REQUERIMENTO Nº                /2011
( Do Deputado Alfredo Kaefer)

Solicito a retirada do Projeto de Lei nº 7744/2010 .

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art.104 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a retirada do Projeto de Lei nº 7744/2010 – Altera a
redação do art. 105 e 166 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o
Código de Trânsito Brasileiro, para que os veículos novos sejam equipados com um
dispositivo sensor de ar alveolar (bafômetro passivo), embutido na chave ou no
painel, capaz de captar o ar presente no ambiente, e ao identificar a presença de
álcool acima do permitido para dirigir, trave automaticamente à ignição e atribuir
infração a passageiro que confiar a direção de veículo a condutor sem condições de
dirigi-lo com segurança.

Sala das Sessões, em  de fevereiro de 2011.

ALFREDO KAEFER

Deputado Federal

PSDB/PR